*non potest nec sua sententia ligare. Solvo. Si novam heresim fingeret tunc dicerem eum non accusandum, immo eius opinio ceteris anteponderetur. De errore vero iam dampnato in conciliis hoc potest intelligi. Si enim vellet defendere errorem iam dampnatum statim eum posset dampnare concilium tanquam hereticum et excommunicationem ut c. XXIII q. 1 c. 2 et tercio. Nec concedendum est eum solum absque communi consilio fratrum posse derogare statuta conciliorum.*

<sup>174</sup> Ad D. 19 c. 9, zitiert nach WATT, *Early medieval canonists* 30 (auch bei TIERNEY, *Pope and Council* 214. und MOYNIHAN, *Papal Immunity* 95, A. 124): *Argumentum quod in questione fidei maior est synodus quam papa ar. supra, di. XV Sicut (c. 2), et di. XVI Sancta (c. 8), quod firmiter est tenendum. Unde accidit ex tali causa quod synodus potest ipsum iudicare et dampnare, unde accidit quod incidit in excommunicationem latam super heresi in synodo, ut hic, quod non accideret si papa in hoc casu maior esset synodo, vel equalis, ar. infra, di. XXI Inferior (c. 4). Si autem ipse tamen vel ipsius predecessor alius sine concilio vel collegio cardinalium aliquam heresim dampnasset nec ipsum, nec ipsius successorem in dampnationem incidere putarem, licet eundem errorem foveret, sicut nec hodie papa verberans clericum incidere in canonem.*

<sup>175</sup> Ad D. 40 c. 6, zitiert nach MOYNIHAN, *Papal Immunity* 98, A. 127 (teilweise): *Est ergo verum quod de sola heresi invitus potest papa iudicari ut hic dicitur. Sed hoc ideo in hoc crimine quia circa ea que ad fidem pertinent minor est collegio cardinalium vel concilio generali episcoporum. De crimine hereseos tamen si respiscere voluerit non dampnabitur invitus ut d. XXI Nunc autem (c. 7) alii autem contra.*

<sup>176</sup> Ad C. 25 q. 1 c. 6, zitiert nach WATT, *Early medieval canonists* 31 (teilweise): *Sunt quidam dicentes, Romano pontifici semper licuisse novas condere leges. Sed numquid papa solus sine cardinalibus potest condere novos canones? Utique, ar. XCVI di. Constantinus. C. De legibus, Si in mal. (c. 14) Melius tamen faciat si fratres cardinales adiciat si aliquid novum velis introducere. Immo etiam aliquod magnum, concilium debet convocare, quod tamen licet non fecerit, canonis auctoritatem habebit, quod ipse solus statuit. Licet forsitan de*

Huguccio, der die Frage der Verurteilung eines häretischen Papstes genau durchdachte und die spätere Kanonistik in dieser Frage nachhaltig beeinflusste<sup>177</sup>, stellt zunächst fest, daß die Verurteilung durch die Untertanen des Papstes erfolgen kann<sup>178</sup>. Dann beschreibt er die genauen Umstände, unter denen ein Verfahren gegen den Papst eröffnet werden kann. Als Grund dafür sieht er nicht nur die Häresie, sondern auch ein hartnäckiges Festhalten an einem *crimen notorium*, was man mit der Häresie gleichsetzen könne. Daß die päpstliche Immunität in diesem Fall nicht aufrechterhalten werden kann, begründet er mit der Abwendung eines drohenden Schadens für den *generalis status Ecclesie*. Jedoch hält er den Grundsatz, daß ein Höherer nicht von einem Niedrigeren abgeurteilt werden könne, dadurch aufrecht, daß er einen häretischen Papst *eo ipso* schon geringer als den geringsten Rechtgläubigen einschätzt<sup>179</sup>. Die Instanz, die befugt ist, den Papst in diesem Sonderfall anzuklagen und abzusetzen, erblickt Huguccio in den Kardinälen. Um die *plenitudo potestatis* des Papstes nicht in Frage zu stellen, fügt er sorgsam hinzu, daß sie nichtsdestoweniger unter dem Papst stünden<sup>180</sup>. Nicht nur bei einer Verurteilung, auch bei einer Abdankung des Papstes betrachtet

*facto non ita firmiter observetur. Ad consultationem solus potest respondere, et responsio eius non vim canonis habebit, ut XVIII di. Si Romanorum (c. 1), infra eadem questione, Omnia et C. De legibus, Humanarum . . . (custodierunt).*

<sup>177</sup> TIERNEY, Foundations 58 ff.; MOYNIHAN, Papal Immunity 75 ff.; RÍOS FERNÁNDEZ, Primado 53 ff.

<sup>178</sup> Die lange Glosse Huguccios ad D. 40 c. 6 *Nisi deprehendatur a fide devius* ist bei TIERNEY, Foundations 248—250, abgedruckt, daraus teilweise (ebd. 248): *Ecce de heresi papa potest condemnari a subditis, supra di. XXI Nunc autem (c. 7) contra. Ibi dicitur quod Marcellinus heresim commisit, non tamen subditi eum condemnauerunt. Dicunt quidam quod noluerunt sed dico quod non potuerunt nec debuerunt eum condemnare inde quia sponte et humiliter est confessus errorem suum. Tunc demum potest papa condemnare de heresi cum contumaciter et pertinaciter resistit et errorem defendere et approbare conatur, ar. XXIII q. III Dixit apostolus, qui in ecclesia (c. 29).*

<sup>179</sup> Ebd. 248: *Tunc enim demum accusari potest de heresi cum constat quod illud factum sit heresim (!) et papa non negat se illud facere et admonitus non vult resipiscere sed errorem suum contumaciter defendit. Sed si non constat de facto quod sit heresis, vel si constat heresim esse sed papa infitiat se illud facere, si constat heresim esse et quod papa illud facit et non infitiat, vult tamen cessare et resipiscere nullus potest eum inde accusare vel condemnare. Vel nunquid de simonia vel alio crimine potest papa accusari? Dicunt quidam quod non sive sit notorium sive non, quia quod canon non excipit non debemus excipere, et isti assignant rationem diversitatis quare potius de heresi possit accusari quam de alio crimine, quia si papa esset hereticus non sibi soli noceret sed toti mundo, presertim quia simplices et idiote facile sequerentur illam heresim cum credent non esse heresim. Sed si papa committit simoniam vel fornicationem vel furtum et huiusmodi sibi soli videtur nocere cum omnes sciant quod nulli licet fornicari vel jurari vel simoniam committere et huiusmodi. Ego autem credo quod idem sit de quolibet crimine notorio quod papa possit accusari et condemnari si admonitus non vult cessare . . . Item quero an papa possit istum casum excludere, scilicet ut nec in heresi vel notorio crimine possit accusari. Respondeo, de facto sic, sed non de iure, quia sic doceret heresim, preterea si papa esset hereticus publice et inde non posset accusari tota periclitaretur ecclesia et confunderetur generalis status ecclesie . . . Dazu vgl. die Glosse ad D. 21 c. 4, zitiert nach TIERNEY, Foundations 63, A. 2: *Prima est inferior superiorem non potest solvere vel ligare, nisi talibus casibus quos Jo. notavit, scilicet cum sua sponte se subicit arbitrio minoris . . . et cum inferior ex delegatione obtinet vicem superioris . . . et cum papa incurrit heresim, quo casu potest iudicari a subditis ut dist. XL Si papa (c. 6). Sed dico quod nulla fuit facienda exceptio, quia sive quis ex arbitrio sive ex delegatione cognoscat maior est in illa causa illis quorum causam tractat . . . Item cum papa cadit in heresim non iam maior sed minor quolibet catholico intelligitur. Ergo in quolibet tali casu maior iudicat minorem.**